
Styrtdykker fra stor højde
Er man heldig, kan man i det tidlige efterår opleve 
fi skeørnen styrtdykke mod vandfl aden fra 20-
30 meters højde i håb om en friskfanget fi sk fra 
søen. I oktober forlader de sidste fi skeørne landet 
for at overvintre i Afrika syd for Sahara. Ved 
Gundsømagle Sø ser vi først fi skeørnen igen til 
april på dens vej mod yngleområderne i Sverige.
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Velkommen til

Gundsømagle Sø
Nordsjælland

Troldænder

Fugleværnsområdet Gundsømagle Sø
Gundsømagle Sø og dens nærmeste omgivelser blev 
købt af DOF/Fugleværnsfonden i 1985. Op gennem 
1950erne og 60erne modtog søen store mængder 
urenset spildevand, hvilket til slut tog livet af Nord-
sjællands måske mest fuglerige sø. Søen lider fortsat 
under fortidens synder og desværre er der ikke ud-
sigt til en forbedring i de næste mange år.
Selvom det ser sort ud med søen, er der stadig meget 
at opleve ved Gundsømagle Sø. Prøv den spændende 
natursti, der leder den besøgende gennem fuglerig 
naturskov, ellesump, pilekrat, eng og rørskov. Prøv en 
gåtur på den nye gangbro som leder dig ud i rørsko-
ven. Fra de to fugletårne er der en fantastisk udsigt 
over søen. God tur!

Kørselsvejledning
Østrup: Kør til landsbyen Østrup i østenden af søen. P-plads i 
vejsvinget over for Østrupgård. Der er busholdeplads i Østrup.
Kirkerup Mark: Fra vejen mellem Kirkerup og Østrup går en 
mindre markvej ned til sydsiden af søen. Ikke egnet til kørsel.

Efterår
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Vinterfugle på søen
Mange af skovens, engens og søens fugle trækker sydpå for at overvintre – og nye 
fugle kommer til. Ude på søen ligger der små fl okke af hvinænder. Hvinanden har 
navn efter den fl øjtende lyd, vingerne frembringer under fl ugten. Lyden kan tydeligt 
høres på stille dage. Når foråret nærmer sig, gør hannerne kur til hunnerne: Hovedet 
kastes tilbage, så det næsten rammer ryggen, samtidig med at fuglen udstøder en 
sjov, knirkende lyd.  Stor skallesluger og lille skallesluger ses jævnligt ud for det 
østlige fugletårn. De er begge dygtige fi skefangere. På indersiden af deres næb sidder 
spidse bagudrettede horntænder, der effektivt kan fastholde fangede fi sk. 

Kramsfugle i massevis.
Sidst på efteråret ses fl okke af vindrossel, solsort og sjagger i skovbunden. 
De har travlt med at få sul på kroppen og er ofte nemme at komme tæt på. 
For bare 150 år siden var droslerne derimod meget sky. Dengang blev de 
fanget i store mængder og solgt på markedet og spist som ”kramsfugle”. Med 
jævne mellemrum hvirvler fl okke af grønsiskener gennem skoven på jagt 
efter birke- og elletræets frø. Flokken holder sammen med et blødt og lidt 
vemodigt kontaktkald: ”djiyh”. Også den smukke dompap er almindelig i 
skoven. 

 Stor skallesluger Sjagger Hvinand Grønsisken Vindrossel Dompap
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